
A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Julho de 2023. 5

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Sooretama

CONTRATO Nº 198/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOORETAMA-ES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FARMÁCIA MENOR PREÇO DE 
SOORETAMA-ME
CNPJ: 29.380.993/0001-56
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DO NÚCLEO 
DE ATENÇÃO AOS PROGRAMAS DE SAÚDE (NAPS), 
REFERENTE AO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER
VALOR GLOBAL: R$ 17.592,00 (dezessete mil, 
quinhentos e noventa e dois reais)
RECURSOS: Ficha 122
PROCESSO ADM: 3758/2023
VIGÊNCIA:
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e RATIFICAÇÃO nos 
termos da Lei 8.666/93 e suas Alterações.

ID CIDADES
2023.070E0500001.09.0019

Protocolo 1133544

Vila Pavão

RESUMO 2º T.A. CONTRATO Nº 091/2021
PROCESSO: 002229/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vila 
Pavão-ES.
CONTRATADO: FERRARI PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E 
SOCIAIS LTDA EPP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo do Contrato Originário nº 091/2021, 
pelo período de 12 meses, a partir de 30 de julho 
de 2023 até 30 de julho de 2024, com base no Art. 
57, II da lei 8.666/93, e Clausula quinta do mesmo 
contrato, o valor total de R$ 5.250,00, para cobrir as 
despesas decorrentes deste Termo Aditivo, constante 
da Clausula Primeira.
DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES: Continuam em vigor 
as demais Cláusulas e disposições do Contrato 
Originário.

Vila Pavão, ES, 24/07/2023.
Uelikson Boone

Prefeito do Município
Protocolo 1132641

Vila Valério

A Prefeitura municipal de Vila Valério/ES,  celebrou o 
seguinte termo contratual:

Contrato N.º 063-ADM/2023
Contratado: ELICELSON GRONER ME Objeto: 
Contratação de empresa especializada para locação 
de sonorização para eventos realizados pela prefeitura 
Municipal de Vila Valério/ES.
Valor: 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Vigência: 31 de dezembro de 2023
Rubrica: 200110.0412211012.009 Amparo Legal: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2023 - ART 75 DA 
LEI 14.133/2021
PROCESSO N.º 1243/2023
Vila Valério, em 24 de julho de 2023
DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS Prefeito 
Municipal

Protocolo 1132800

Câmaras

Castelo

CONTRATO 10/23
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Castelo/ES
CONTRATADO(A): Churrascaria Viganor Ltda ME
OBJETO: Fornecimento de coffee-break com 
alimentos e bebidas sem álcool, copos ou taças, 
guardanapos e espetinhos de plástico descartáveis 
mais serviços de garçons
DATA DE INÍCIO: 21/07/2023
VIGÊNCIA:  30 dias
VALOR: R$ 6.800,00
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00
ID CONTRATAÇÃO: 2023.018L0200001.09.0050

Protocolo 1133440

Domingos Martins

RESUMO DO QUARTO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 03/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
DOMINGOS MARTINS
CONTRATADA: AUTO POSTO MARTINENSE LTDA
CNPJ: 31.483.241/0001-62
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Dispensa de Licitação, 
Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Conceder 
atualização do valor da gasolina, pelos índices 
autorizados pelo Governo federal conforme previsto 
no Contrato nº 03/2023.
VALOR: Valor do Apostilamento de redução de (-) 
R$ 39,55 (trinta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA: De 02 de janeiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 
010001.0103100012.001 - Manutenção dos Serviços 
Administrativos da Câmara Municipal, da ficha 09 - 
33903000000 - Material de Consumo.
Domingos Martins, 24 de julho de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente da Câmara Municipal de Domingos 

Martins
Protocolo 1132810

Linhares

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 005298/2023 - Pesquisa 
de Preço n° 058/2023. A Câmara Municipal de 
Linhares, para fins de pesquisa de preços de mercado, 
CONVOCA todos os interessados no respectivo ramo 
de atividade, para apresentarem, até as o dia 31 
de julho de 2023, PROPOSTA DE ORÇAMENTO, 
conforme objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE PLACAS DE 
HOMENAGEM, EM RAZÃO DA REALIZAÇÃO DE 
SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE “TÍTULO DE 
CIDADÃO LINHARENSE” E DA “COMENDA CABOCLO 
BERNARDO”, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL 
DE LINHARES/ES. O Termo de Referência com as 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 24 de Julho de 2023 às 23:37:28
Código de Autenticação: f99bfa9d

thales.gomes
Realce



A T O S  M U N I C I P A I S

6

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Julho de 2023.

especificações da contratação e demais informações 
poderão ser solicitados junto ao Setor de Compras, 
pelo e-mail compras@camaralinhares.es.gov.br e 
ou pelo site https://www.camaralinhares.es.gov.br/
transparencia/licitacao.
Linhares - ES, 24 de julho de 2023.
JACKSON FABRIS
Diretor de Suprimentos
Câmara Municipal de Linhares-ES

Protocolo 1133283

Entidades Municipais

Companhia de Melhoramento e Desenvolvimento de 
Guarapari  - CODEG -

ATO DE EXONERAÇÃO 05/2023
O Diretor-Presidente da CODEG - Companhia de 
Melhoramentos e Desenvolvimento Urbano de 
Guarapari, exonera por este Ato a Servidora LÍVIA 
COSTA PINHEIRO DOS SANTOS do cargo de 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
a partir do dia 25/07/2023.
Guarapari, 24 de julho de 2023
Gabriel de Araújo Costa
Diretor Presidente

Protocolo 1132726

CODEG
1ª PRORROGAÇÃO CONTRATO DISPENSA 
CODEG
PROCESSO Nº 301267/2022   1ª PROR. PROC. 
300865/2023
CONTRATANTE: Codeg - Cia. Mel. Des. Urb. 
Guarapari.
CONTRATADA: CALENTI-MIDIA EXTERNA LTDA
OBJETO: PUBLICIDADE EM CARRO DE SOM.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) Mensal.
PRAZO: 12 MESES
Guarapari (ES), 24 julho 2023.
Gabriel de Araújo Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 1133321

thales.gomes
Realce


